[image: image2.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КурганскАЯ областЬ

Администрация Каргапольского МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   22.09.2022 г.  №  232
р.п. Каргаполье

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение подготовки документов территориального планирования в Каргапольском муниципальном округе на 2023 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения разработки градостроительной документации Администрация Каргапольского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение подготовки документов территориального планирования в Каргапольском муниципальном округе на 2023 год», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Каргапольского муниципального округа по экономическому развитию Липнягову С.С
Глава Каргапольского муниципального округа

Е.Е. Ленков
Приложение к Постановлению Администрации Каргапольского муниципального округа от 22.09.2022 г. № 232 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение подготовки документов территориального планирования в Каргапольском муниципальном округе на 2023 год»

Муниципальная программа
«Обеспечение подготовки документов территориального

планирования в Каргапольском муниципальном округе на 2023 год»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Обеспечение подготовки документов территориального

планирования в Каргапольском муниципальном округе на 2023 год»

Наименование Программы: Муниципальная программа «Обеспечение подготовки документов территориального планирования в Каргапольском муниципальном округе на 2023 год» (далее - Программа).

Основания для разработки Программы: Градостроительный  кодекс  Российской  Федерации, Федеральный   закон   Российской   Федерации  от 29 декабря 2004 года N 191 "О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации", Федеральный    закон   Российской   Федерации  от 6 октября 2003 года  N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»,  закон Курганской области от 7 декабря 2011 г. № 91 «О градостроительной деятельности в Курганской области», Закон Курганской области от 30.11.2021 г. № 136 «О преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Каргапольского района Курганской области, во вновь образованное муниципальное образование - Каргапольский муниципальный округ Курганской области и внесении изменений в некоторые законы Курганской области», Устав Каргапольского муниципального округа Курганской области.

Заказчик Программы: Администрация  Каргапольского муниципального округа.

Разработчик Программы: отдел архитектуры и градостроительства Администрации Каргапольского муниципального округа.

Координатор Программы: отдел архитектуры и градостроительства Администрации Каргапольского муниципального округа.

Цели Программы: обеспечение  населенных пунктов, входящих в состав Каргапольского   муниципального округа документами территориального планирования на  основе   проектно-изыскательских и научных исследований, отображение границ населенных пунктов, границ территориальных зон, границ земель различных категорий   и   назначения; подготовка   правовых   и    нормативных документов, регламентирующих градостроительную деятельность, сокращение сроков разработки градостроительной документации и финансовых средств на ее разработку.

Задачи Программы: определить пути последовательного преобразования                           территорий населенных пунктов в  Каргапольском  муниципальном округе  с  учетом                          совершенствования существующей застройки, повышения эффективности    использования и определения  их  дальнейшего развития, определить механизмы, направленные   на     создание благоприятного инвестиционного климата, развитие малого предпринимательства, реформирование жилищно-коммунального  хозяйства, определить мероприятия по изменению среды обитания отдельных частей населенных пунктов,  определить  комплекс   мер  по  наращиванию   инвестиционного потенциала  и минимизации инвестиционных рисков в населенных пунктах Каргапольского муниципального округа.

Сроки реализации   Программы:   2023 год;

В 2023 году Программа в части разработки  градостроительной  документации населенных пунктов, входящих в состав  Каргапольского  муниципального округа,   реализуется   на основании Закона Курганской области от 30.11.2021 г. № 136 «О преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Каргапольского района Курганской области, во вновь образованное муниципальное образование - Каргапольский муниципальный округ Курганской области и внесении изменений в некоторые законы Курганской области», Устава Каргапольского муниципального округа Курганской области.

Объемы и источники  финансирования Программы:

Общий  объем  финансирования Программы составляет 1350 тыс. руб.,  в  том  числе  за  счет  средств  бюджета Каргапольского муниципального округа – 1350 тыс. руб.*

* - средства финансирования носят прогнозируемый характер.

Объемы финансирования:

2023 год:   - бюджет Каргапольского муниципального округа  – 1350 тыс. руб.*;

* - средства финансирования носят прогнозируемый характер.

Ожидаемые показатели   реализации Программы: активизация  инвестиционного процесса в населенных пунктах, входящих в состав  Каргапольского муниципального округа: сокращение  сроков  и  упрощение  инвестиционного периода в строительстве, привлечение инвестиций в жилищное строительство, коммунальное хозяйство,  социальную, инженерную, транспортную инфраструктуры населенных пунктов, создание  предпосылок  упорядоченного градостроительного освоения территорий населенных пунктов, входящих в состав  Каргапольского   муниципального округа, в том числе на вновь образуемых территориях, включаемых в границы населенных пунктов.

Организация контроля за выполнением Программы:  Администрация Каргапольского муниципального округа, Дума Каргапольского муниципального округа.

РАЗДЕЛ 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

1.1. С вступлением в силу в конце 2004 года нового Градостроительного кодекса Российской Федерации законодательство о градостроительной деятельности потерпело существенные изменения. Установлены требования к градостроительной документации, являющейся инструментом правового регулирования градостроительных и земельно-имущественных отношений в муниципальных образованиях.

Ранее разработанные документы территориального планирования непригодны для использования, так как они не учитывают положений современного градостроительного и земельного законодательства, новых концепций в градостроительстве, тенденций в развитии жилищного строительства, устарели и перестали быть актуальными.

В Каргапольском муниципальном округе градостроительная документация, отвечающая современным требованиям, имеется не в полном объеме. Это Схема территориального планирования Каргапольского муниципального округа, генеральные планы  МО  Каргапольский поссовет, МО поссовет «р.п. Красный Октябрь», МО Чашинский сельсовет, МО Майский сельсовет, МО Тагильский сельсовет, МО Брылинский сельсовет, МО Окуневский сельсовет, МО Зауральский сельсовет, МО Соколовский сельсовет, МО Вяткинский сельсовет, МО Бахаревский сельсовет, правила землепользования и застройки 16 муниципальных образований.

1.2. В связи с принятием Закона Курганской области от 30.11.2021 г. № 136 «О преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Каргапольского района Курганской области, во вновь образованное муниципальное образование - Каргапольский муниципальный округ Курганской области и внесении изменений в некоторые законы Курганской области» и учитывая, что документы территориального планирования являются основой развития муниципального округа, необходим комплексный подход к их подготовке.

В ходе реализации Программы будут обеспечены современными градостроительными документами населенные пункты, входящие в состав Каргапольского муниципального округа.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

2.1. Целью реализации Программы является обеспечение населенных пунктов, входящих в состав Каргапольского муниципального округа, документами территориального планирования, в том числе вновь образованных муниципальных образований.

Сокращение сроков разработки градостроительной документации и финансовых средств на ее разработку ориентировочно в 1,5 раза.

2.2. Задачей реализации Программы является:

- определить пути последовательного преобразования территорий населенных пунктов, входящих в состав  Каргапольского муниципальноого округа, с учетом совершенствования существующей застройки, повышения эффективности использования и определения их дальнейшего развития;

- определить механизмы, направленные на создание благоприятного инвестиционного климата, развития малого предпринимательства, эффективного управления земельными ресурсами, реформирования жилищно-коммунального хозяйства, совершенствования социальной политики в населенных пунктах, входящих в состав Каргапольского муниципального округа;

- определить мероприятия по изменению среды обитания отдельных частей в населенных пунктах, входящих в состав Каргапольского муниципального округа

- определить комплекс мер по наращиванию инвестиционного потенциала и минимизации инвестиционных рисков в населенных пунктах, входящих в состав Каргапольского муниципального округа.

РАЗДЕЛ 3. СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа должна быть реализована в течение 2023 года.

Порядок разработки отдельных градостроительных документов с указанием сроков определяется на стадии подготовки задания на проектирование и утверждается в календарном плане выполнения работ.

В 2023 году Программа в части разработки градостроительной документации населенных пунктов, входящих в состав Каргапольского муниципального округа, реализуется на основании Закона Курганской области от 30.11.2021 г. № 136 «О преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Каргапольского района Курганской области, во вновь образованное муниципальное образование - Каргапольский муниципальный округ Курганской области и внесении изменений в некоторые законы Курганской области», Устава Каргапольского муниципального округа Курганской области.Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

РАЗДЕЛ 4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ, ОБЪЕМЫ

И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

4.1. Мероприятия Программы направлены на реализацию поставленных задач и подразделяются на: разработку документов территориального планирования и градостроительного зонирования (разработка генерального плана и правил землепользования и застройки Каргапольского муниципального округа) и предоставление Комплекса услуг «Технокад – Муниципалитет» по тарифному пакету «Муниципалитет – Профи».

Общий объем финансирования Программы составляет 1350 тыс. руб.*, в том числе за счет средств бюджета Каргапольского муниципального округа - 1350 тыс. руб.*

Финансовые средства бюджета Каргапольского муниципального округа распределяются:

1350 тыс. руб.* - разработка документов территориального планирования и градостроительного зонирования (разработка генерального плана и правил землепользования и застройки Каргапольского муниципального округа)  и предоставление Комплекса услуг «Технокад – Муниципалитет» по тарифному пакету «Муниципалитет – Профи».

РАЗДЕЛ 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

И ЭФФЕКТИВНОСТИ РАСХОДОВАНИЯ

БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

5.1. Реализация Программы позволит осуществить Администрацией Каргапольского муниципального округа полномочия в сфере градостроительной деятельности, предусмотренные Федеральным законом РФ от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Градостроительным кодексом Российской Федерации.

5.2. Показатели экономической эффективности:

1) активизация инвестиционного процесса;

2) привлечение инвестиций в жилищное строительство, коммунальное хозяйство, социальную, инженерную и транспортную инфраструктуры в Каргапольском муниципальном округе.

3) расширение границ населенных пунктов, тем самым увеличение объемов жилищно-гражданского и промышленного строительства.

5.3. Показатели социальной эффективности реализации Программы:

1) увеличение числа рабочих мест вследствие повышения инвестиционной привлекательности территории и активизации инвестиционных процессов;

2) повышение качества жизни населения;

3) повышение квалификации работников муниципальных образований, уполномоченных в области архитектуры и градостроительства, общего уровня знаний о градостроительной деятельности среди населения в Каргапольском муниципальном округе;

4) улучшение экологической обстановки за счет: установления в градостроительной документации градостроительных ограничений в использовании особо охраняемых природных территорий, территорий, подверженных воздействию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, территорий зон чрезвычайных экологических ситуаций, экологического бедствия, проектирования размещения экологически вредных предприятий с максимально возможным внедрением современных технологий, обеспечивающих минимизацию выбросов вредных веществ в окружающую среду.

Управляющий делами

Администрации Каргапольского

муниципального округа

                         А.П. Мурзина

                                                                                                                                             Приложение к муниципальной программе «Обеспечение подготовки документов территориального планирования в Каргапольском  муниципальном округе на 2023 год»

Объемы и источники финансирования

муниципальной программы

«Обеспечение подготовки документов территориального

планирования в Каргапольском муниципальном округе на 2023 год»

	№

п/п
	Наименование поселения, услуг
	Объем

финансирования

тыс. руб.*
	2023

	Средства финансирования из бюджета (тыс. руб.)*

	Каргапольского

муниципального округа

	1
	«Разработка генерального плана и правил землепользования и застройки Каргапольского муниципального округа Курганской области»
	1300
	1300

	2
	Комплекс услуг «Технокад-Муниципалитет» по тарифному пакету «Муниципалитет-Профи»
	50
	50

	ВСЕГО
	1350
	1350

* - средства финансирования носят прогнозируемый характер

Управляющий делами

Администрации Каргапольского

муниципального округа

А.П. Мурзина

[image: image1.png]